informes estadísticos de los primeros semestres de cada año demuestran que en los últimos CINCO (5) años 
existió un aumento de intervenciones judiciales en adolescentes en los primeros TRES (3) años del período, con 
una disminución y un menor aumento en los últimos DOS (2) años: OCHOCIENTOS VEINTIDÓS (822) para el 

año 2021 -VEINTIDÓS POR CIENTO (22 %) de aumento con respecto del año anterior-; NOVECIENTOS SEIS 
(906) para el año 2022 -DIEZ POR CIENTO (10 %) de aumento aproximadamente con respecto al año anterior-; 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS (986) para el mismo período del año 2023 -VEINTIÚN POR CIENTO (21 
%) aproximadamente de aumento con respecto al año anterior-; NOVECIENTOS SIETE (907) para el mismo 
período del año 2024 - OCHO POR CIENTO (8 %) de disminución aproximadamente con respecto al año 
anterior y NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO (945) para el año 2025 -CUATRO COMA DOS POR 
CIENTO (4,2 %) de aumento aproximadamente para el mismo período del año 2024.

El CINCUENTA Y CINCO COMA DOS POR CIENTO (55,2 %) de los casos correspondientes al período 2024 
fueron cometidos por adolescentes que, al momento del hecho, tenían de DIECISÉIS (16) a DIECISIETE (17)

[...]

SECRETARÍA NACIONAL DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA, dependiente del MINISTERIO DE 
CAPITAL HUMANO, permite observar tal aumento: en 2021 la población de adolescentes en dispositivos 
especializados de aprehensión era de MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE (1929), en el año 2022 ascendió a 
DOS MIL CIENTO DIECISIETE (2117), mientras que en el año 2023 dicha población alcanzó a los DOS MIL 
CUATROCIENTOS SIETE (2407)   (https://www.argentina.gob.ar /desarrollosocial/senafcampus/estadisticas-y-
relevamientos).

En ese sentido, el proyecto de ley que se propicia contempla las siguientes cuestiones: que no serán punibles los 
menores de TRECE (13) años de edad y serán punibles los adolescentes desde los TRECE (13) años de edad

[...]

de aplicación que determine, la cual promoverá el trabajo coordinado con otras áreas y el desarrollo de 
intervenciones basadas en evidencia con el objetivo de reducir la reiterancia delictual.

ARTÍCULO 51.- Asignación presupuestaria. Destínase el monto total de PESOS VEINTITRÉS MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 
TRES CON OCHO CENTAVOS ($ 23.739.155.303,08), a fin de hacer frente a los gastos dispuestos por la 
presente ley, conforme el siguiente detalle:

PESOS TRES MIL CIENTO TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON VEINTIOCHO CENTAVOS ($ 3.131.996.784,28), con 
cargo a la Jurisdicción 40 – Ministerio de Justicia, Inciso 1 – Gastos en Personal, Partida Principal 1.8, 
Fuente de Financiamiento 13.

a. 

PESOS VEINTE MIL SEISCIENTOS SIETE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS DIECIOCHO CON OCHENTA CENTAVOS ($ 20.607.158.518,80), con cargo a la 
Jurisdicción 10 – Defensoría General de la Nación, Programa 17, Actividad 01.

b. 

ARTÍCULO 52.- Vigencia. La presente ley entrará en vigencia el día siguiente al de su publicación en el 
BOLETÍN OFICIAL.

ARTÍCULO 53.- Comuníquese al PODER EJECUTIVO NACIONAL.